
Originale 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 65 DEL 02/11/2020 

 
OGGETTO: 

Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023. Articoli 151 e 
170 del d.lgs 18 agosto 2000 N. 267           

 
L’anno duemilaventi addì due del mese di novembre alle ore diciannove e minuti dieci, 

convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in videoconferenza in 
sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica, tramite streaming, di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, del quale sono membri e sono presenti per la trattazione del presente punto 
all’O.d.G. i sottoelencati Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE ZUANNE Emanuele - Sindaco Sì 

2. BERARDO Irene - Consigliere Sì 

3. PANICHELLI Giovanni - Consigliere Sì 

4. CISOTTO Andrea - Vice Sindaco Sì 

5. SCIRETTI Marco - Consigliere Sì 

6. GIGLIOTTI Elisa - Consigliere Sì 

7. FURLINI Christian - Consigliere Sì 

8. MOSSETTO Alice - Consigliere Sì 

9. AMADIO Carla - Consigliere Sì 

10. RICHIARDI Giuseppe - Consigliere Sì 

11. FERRERO Luca - Consigliere Sì 

12. DOLFI Debora - Consigliere Sì 

13. FULGINITI Loredana - Consigliere Sì 

14. STELLA Alessandra - Consigliere Sì 

15. BIGLIOTTO Maria Grazia - Consigliere No 

16. PASTERO Maria Luisa - Consigliere Sì 

17. CAMOLETTO Monica - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 16 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Signor MATTIA Dott. Salvatore il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor RICHIARDI Giuseppe nella sua qualità 
di Presidente C.C. assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



Delibera C.C. N. 65 del 02/11/2020 
 

In prosecuzione di seduta il Presidente invita il Consiglio Comunale a passare all’esame del punto 
8) iscritto all’O.d.G. nella nuova numerazione, ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021 - 2023. Articoli 151 e 170 del d.lgs 18 agosto 2000 N. 267” 
 
A relazione dell’Assessore Panichelli 
 
Si dà atto che intervengono i consiglieri sig.ri: Camoletto (Gente di Volpiano) – Cisotto, De Zuanne 
(Uniti per Volpiano) – Fulginiti (Movimento 5 Stelle) 
 
Dichiarazioni di voto: 
FULGINITI L. (Movimento 5 Stelle): Dichiara l’astensione dal voto. 
CAMOLETTO M. (Gente di Volpiano): Dichiara il voto contrario 
 
Per gli interventi e le dichiarazioni di voto, ai sensi dell’art. 54 del vigente “Regolamento di 
Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Comunale” si fa riferimento alla registrazione su 
supporto informatico. 
 
Si dà atto che al termine della discussione, alle ore 20,48 si scollega la consigliera Camoletto, 
pertanto risultano presenti n. 15 consiglieri. 
 
Ciò premesso 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Premesso che: 

 

il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, con 

riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli art. 1 e 2 della Legge 5 maggio  2009, n. 42; 

 

RICHIAMATO l’art.11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs 

126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali ispirino la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

 

VISTI l’art. 170 del citato decreto ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, i quali prevedono che il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) debba essere presentato entro il 31 luglio di ciascun anno dalla Giunta al Consiglio 

Comunale per le conseguenti deliberazioni; 

 

RICHIAMATO l’articolo 107 comma 6 del Decreto-Legge  17/03/2020 n.ro 18, convertito con 

modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27,  il quale ha disposto che il  termine  per  la  

deliberazione  del  Documento  unico   di programmazione per il triennio 2021-23,  di  cui  

all'articolo  170,  comma  1,  del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è  differito al 30 

settembre 2020. 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica  ed 

operativa degli Enti Locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 



discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di 

coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 

documenti di programmazione; 

 

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 

Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

RILEVATO che  il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione finanziario; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Volpiano non ha partecipato al periodo di sperimentazione 

di cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO pertanto il Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023, approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 126 del 21/09/2020 e predisposto sulla base delle informazioni 

fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 

programmatori forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente, approvato dal Consiglio Comunale 

nella seduta del 28/11/2016 con verbale n.ro 52, in particolare l’articolo 6 che definisce la 

procedura di predisposizione ed approvazione del D.U.P. 

 

DATO atto che il D.U.P.  2021/23 è stato presentato ai Consiglieri in data 24/09/2020, protocollo 

18134, e che nei termini  prescritti non sono pervenute richieste di emendamenti; 

 

DATO inoltre atto che il documento è stato inviato in data 22/09/2020 al Collegio dei revisori, 

protocollo 17900, per il prescritto parere; 

 

VISTO il parere favorevole  espresso dall’Organo di Revisione, rilasciato in data 09/10/2020; 

 

DATO  atto che il parere è stato messo a disposizione dei consiglieri in data 14/10/2020 

 

DATO atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Commissione 

Consiliare  nella seduta  del   22/10/2020 ; 

 

RITENUTO procedere all’approvazione del DUP 2021/23 rinviando all’eventuale nota di 

aggiornamento, l’adeguamento dello stesso alla legge di bilancio 2021 nonché alle altre modifiche 

che eventualmente dovessero rendersi necessarie perché riferite a fatti e norme sopravvenute. 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità; 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica da tutti i responsabili dei 

settori/servizi  e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

18.08.2000 n. 267 (T.U.: Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e .s.m.i. .  

 

La votazione, resa in forma palese per alzata di mano, dà il seguente risultato: 

 



Presenti: n. 15 

Astenuti: n.    3 (Pastero, Stella, Fulginiti) 

Votanti: n. 12 

 

Con n.ro 12 voti favorevoli e n. 0 voti contrari espressi mediante votazione palese per alzata di 

mano 

 

DELIBERA 
 

1. di richiamare tutto quanto indicato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato; 

2. di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 23, di cui alla deliberazione 

della Giunta Comunale n. 126 del 21/09/2020; 

3. di dare atto che detto documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio e potrà essere adeguato, prima dell’approvazione del bilancio di 

previsione, con nota di aggiornamento sulla base di eventuali emanande norme di legge; 

4. di dare atto che, il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione finanziario; 

 

 

 

Successivamente il Consiglio Comunale 

 

PRESENTI E VOTANTI: n. 15 

 

Con n. 15 voti favorevoli e n. 0 voti contrari espressi mediante votazione palese per alzata di mano, 

delibera di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

RICHIARDI Ing. Giuseppe 
 

 

Il Segretario Generale 
Firmato Digitalmente 

                 MATTIA Dott. Salvatore 
 
 
 

  
 

 


